
 1 

 

RESOLUCIÓN Nº 082/2016 H.C.D. 

 

VISTO: Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su tratamiento; 

y 

CONSIDERANDO: Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Artículo 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: EL PRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA MUNICIPALIDAD  DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 

R E S U E L V E 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a Sesión Extraordinaria del Año Legislativo 

Nº 53,  que se realizará el día jueves 1 de diciembre, a la hora 08,30, en el Recinto del 

Cuerpo, Salón Coronel Guarumba. 

 

Segundo: DESARROLLO: 

 

a) Izamiento de la Bandera Nacional a cargo del Sr. Concejal Sebastián Matías 

Denis. 

b) Aprobación Acta Nº 20. 

c) Palabra del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del 

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

DE LAS COMUNICACIONES OFICIALES 

 

ASUNTO 1º: Proveniente del HCD de Federaciòn, elevando Resoluciòn Nº 835/16 

promoviendo la conformaciòn del Concejo Deliberante de la Regiòn de Salto Grande. 

(Expediente Nº 310/16 HCD). 

 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 

 

ASUNTO 2º: Proveniente Juzgado de Faltas Nº 2, remitiendo Expediente Nº 1966, 

sobre solicitud del Sr. Marcelo Zambón de excepción al COT. (Expediente Nº 312/16 

HCD). 

 

ASUNTO 3º: Elevando Expediente Nº 05-12429, nota de la Sra. Silvia Reniero, 

solicitando declaración de Interés Municipal a las actividades de concientización, 

prevención y seguridad vial. (Expediente Nº 315/16 HCD). 

 

ASUNTO 4º: Elevando Decreto Nº 695/16 DE Ad Referéndum del HCD, adjudicando 

puestos en Mercado Popular de Chajarí. (Expediente Nº 316/16 HCD). 

 

ASUNTO 5º: Proyecto de Ordenanza, implementando sistema de llamado a inscripción 

a interesados en adquisición de terrenos. (Expediente Nº 320/16 HCD). 

 

ASUNTO 6º: Proyecto de Ordenanza, autorizando al D.E. a la donación de un inmueble 

al Gobierno Provincial, para ser destinado a la construcción de establecimiento 

educativo. (Expediente Nº 321/16 HCD). 

 

DE LAS PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 

 



 2 

ASUNTO 7º: Proveniente de la Sra. Nélida Gómez, solicitando plan de pago por 

pavimento. (Expediente Nº 311/16 HCD). 

 

ASUNTO 8º: Proveniente de comerciantes del Parque Termal, planteando inquietud por 

construcción de cerco para delimitar piletas. (Expediente Nº 313/16 HCD). 

 

ASUNTO 9º: Proveniente de vecinos calle 25 de Mayo y 28 de Mayo, solicitando 

iluminación en dichas arterias. (Expediente Nº 314/16 HCD). 

 

ASUNTO 10º: Proveniente del Sr. Carlos Rodríguez, solicitando eximición de intereses 

por pavimento. (Expediente Nº 318/16 HCD). 

 

ASUNTO 11º: Proveniente del Sr. Luis Arnoldo Vázquez, solicitando habilitación 

comercial por vía de excepción. (Expediente Nº 319/16 HCD). 

 

ASUNTO 12º: Proveniente del Sr. Basilio Percara, solicitando subdivisión parcelaria y 

ofreciendo donación. (Expediente Nº 322/16 HCD). 

 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 

 

ASUNTO 13º: Despachos de la Comisión de Asuntos Generales, sobre proyecto de 

Ordenanza del D.E. modificando artículo Nº 2 de la Ordenanza Nº 1348 HCD. 

(Expediente Nº 284/16 HCD). 

 

ASUNTO 14º: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de los Sres. 

Daniel Alizegui y Alicia Grieves, de excepción de pago por derechos de construcción. 

(Expediente Nº 114/16 HCD). 

 

ASUNTO 15º: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

Bloque Cambiemos, modificando Ordenanza Nº 18/75 HCD Código de Edificaciòn, 

autorizando construcciones con tierra cruda. (Expediente Nº 220/16 HCD). 

 

ASUNTO 16º: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud del Sr. Oscar Luis 

Zárate, solicitando excepción por pago de derechos de construcción. (Expediente Nº 

113/16 HCD). 

 

ASUNTO 17º: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E. ampliando Presupuesto 2016. (Expediente Nº 308/16 HCD). 

 

ASUNTO 18º: Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre proyecto de Ordenanza del 

D.E. estableciendo planes de pago para recupero de inversión en programas de 

viviendas. (Expediente Nº 299/16 HCD). 

 

DE LOS PROYECTOS 

 

ASUNTO 19º: Proyecto de Ordenanza, del Bloque Cambiemos, instituyendo el premio 

“Villa Libertad” a deportistas destacados en distintas disciplinas. (Expediente Nº 317/16 

HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º In. 6º Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo de la Sra. Concejal Alicia 

Catalina Peliquero. 

 



 3 

Tercero: Elevar al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 

Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

 

Presidencia del H.C.D.  Chajarí, 30 de noviembre de 2016. 

 

 


